A/^VX.^W-X

4~XU^

DECRETO rJ.o 5658 DE 17 ABRIL DE 1.979.

! DENÕMÍWÀ "JOSÉ LUIZ CAMARGO MOREIRA" UMA ; VIA
; PÜBLIÇA DO MUrilCfPIO DE CAMPINAS. ^

O Prefeito do Municipio de Campinas, usando das
: atribuições que lhe são conferidas pelo Item XIX do artigo 39 do Decreto—Lei
' Complementar Estadual N.o 9, de 31 de Dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos

Municípios).

DECRETA

i Artigo l.o — Fica denominada "RUA JOSÉ LUIZ
i CAMARGO MOREIRA", a Rua 3 do- Armamento Mansões Santo Antonio,
i com início na Rua 8 deste Armamento, e término no Caminho 14 do
hLoteamento Ruáral da Fazenda Santa Cândida. '

i ' • • Artigo 2.o — Este Decreto, entrara' em vigor na data de
J sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

i ! Paço Municipal, 17 de Abril de 1.979. "

jj» ,v.r- T--r-5- ■ •; - DR. FRANCISCO^^AMARAL y, '

•"  4. PREFEITO MUNICIPAL . -

| • DR. CARLOS SOARES JÚNIOR • . . ' ■ j.
í SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURlblCOS 1

■' ■■ . ■■ '■ i-
{ ENG.o LUIZ ANTONIO LALONi^
i • SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

j Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consulto-
! ria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes no
■ protocolado N.o 2161, de 19 de Janeiro de 1.979, em nome do Prefeito Municipal,

.1 e publicado no Départamento do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 17 DE •
ABRIL DE 1.979. 7- '

DR. ALFREDO MAIA BONATO
SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO f

! ' :

{ 'V : ' ' w ' J+ . . ■ . l' '

POUCIA MLITAR DO ESTADO DE SÃO EAUliO

j COHPO PE B3H3BIHOS

70 GRUPAKBIíTO DE INCÊHDIO

PAPOS SEOGRAFICOS DO EXTI1ITO T5IT :C,OROMEL PM JOSS LUIZ

CAMARGO 130R5IRA:-

í Nasceu era Amparo» Es"tado de Sao Paulo» era 14—711—1.930»

Pilho de Antonio Moreira da Silva e de Alaxde Camargo Moreira.

Estudou do Primário aó Curso Científico na cidade de Amparo,

i Ingressou na então Porça Pública do Estado de São Paulo, mais pre

cisamente, no Centro de' Instrução Lllitar, hoje Academia de Polí-

vJ cia Militar do Barro Branco, era 13-II-1.950, onde a 15-2II-1.953

concluiu o Curso de Pormaçao de Oficiais, sendo declarado Aspiran

te a Oficial. ••

1 Em 01-III-1.S57> casa-se cóm V/ilma Paschoal Moreira, nascendo des_

' ta união cinco filhos: Use, l^risa, Eloísa, José Antonio e íuiz

í' Augusto, todos residindo nesta cidade. -

Com uma carreira militar notadaraente marcada pelo aprimoramento,

! devotou-a inteiramente à Campinas, servindo no 82 B.P. como ins-

trutor e posteriormente como Comandante de Companhia de Policia-

mento, além de haver sido dos primeiros Oficiais a servir no Pes^
1 . tacamento do Corpo de Policiamento Rodoviário, responsável pela

í malha de rodovias que servem Carapinas e Região.

/ V Sem se'desligar de Campinas, serviu na Casa Militar, como Ajudan

^ te de Ordens, no período de 25-XI-l.956 a 31-1-1.959» tendo Pas-

! sado à disposição do Gabinete do Exmo Sr Governador do Estado.

Em 1.964 matriculou-se no Curso de Bombeiros para Oficiais, con-

í cluindo-o com aproveitamento e com isso foi transferido para o

então 2® Grupamento de Bombeiros, ao q_ual se apresentou em 05

711-1.965, passando como Capitão, a exercer a função de Sub-Co-

mandante da Unidade que até há pouco mais de dois anos, denomi-

nava-se Corpo Minicipal de Bombeiros de Campinas, visto que em

data de 31-1-1.963 passara para. o Estado, por força de convênio

"firmado entre este e o liniicípio, apôs 63 anos de atividades.
Em 15-XII-l.969, foi'promovido ao Posto de Major e assumiu o Co-

ma^do do que era já denominado 22 Batalhão do Bombeiros, receben

do-o do Major. Hernani Benedito, de lolosa, seu primeiro Comandan-

te como Unidade da Corporação.

V . MP/.. -
^ 0r /a • ̂  *2

â vi líJ

íp ■ 0h: ■ 7| ■■■ . ...

^^.passbu o Cosíando

:o3 Bo
Em 15-211-1.975, foi promovido a Ten Coronel é^passpa o Ccrfiarido

do agora 72 Grupamento de Incêndio, ao l^jor Bê^dá^iglC^os Bo
- . • f •

telho. V- '

Em 15-1-1.976, .assumiu o Comando do 19s EP^/l da vizinha cidade

•de Ameii.cana. ■■■■'■- :v%.vv''

Pez os seguintes cursos'Faculdade de Direito, e Baculdade de Bs-

tudos Brasileiros, da PÜCC; Curso soBre Problemas Eundamentais -

do Brasil, patrocinado pelà -Reitoria da TJSP, com a colaboração da

Escola Superior de Guerra; Curso de Atualização em Criminalísti-

ca, patrocinado pela Reitoria da USP e organizado pela Escola de

Polícia; Curso de Introdução ao Estudo da Medicina Social, patrá

cinado pela Reitoria da USP e promovido pela Academia de Medicina

de São Paulo? Curso sobre Crimes Contra o Patrimônio, Sob os aus-

pídos da iSociedade Brasileira ;=de jCíiminoiQgia,^e Ciência Peniten-

ciaria; Curso Intensivo de Parapsicologia, ministráda pelo Prófe^

sor Artemio Donghi; Curso de Bombeiros para Oficiais; Curso de -

■Aperfeiçoamento de Oficiais e Curso- Superior de -Polícia.

Pbi Assistente de Professor e posteriormente Professor, da Paculda

de de Estudos Brasileiros, da PÜCC, onde se manteve ate 1.977.

Em 14-YI-l. 978, faleceu na Casa de Saiíde de Campinas, deixando uma

lacuna no seio*da família policial-militar e no coração de quantos

o tenham conhecido no decorrer de sua existência,, plena de bondade

e compreensão para com seus semelhantes, graças a exemplar caráter

sem jaça. • . . - _ ' . . • _ : *

Quartel em Campinas, 03 de janeiro de 1979.

O mérito do sr.Tenente Coronel P.M.José Luiz Camarge Moreira—
• *" '

justifica"se:foi o' de ter exercico seu cargo,ccm devoção nae-

só á Campinas como ao seuBatalhao,servindo mais em toda região

nouDestacamento do Corpo deBomneiros ce Policia Rodoviária,Sua

atividade também se refere como militar no 22 Grupamento de -

Bombeiros, onde se revelou atento aos serviços da cidade.Scmos-

favoráveis q q.ue se lhe dê uma rua com seu nome.Campinas,21 de

fevereiro del979*

A Comissão(